प्रकाशक:- आर्यसमाज सैक्टर-23, 24,
रोहिणी, दिल्ली-85

सम्पर्क सूत्र-9350945482, 9810485231

प्राप्ति-स्थान :-

1. 32, पॉकेट-2, सैक्टर-23, रोहिणी, दिल्ली-85
2. 595, मैन रोड़, ग्रामसभा पूठकलां
(निकट-सै०-23, रोहिणी) दिल्ली-86

संस्करण-प्रथम

आर्य समाज स्थापना दिवस

चैत्र शुक्ल प्रतिपदा-संवत् २०७१ विक्रमी

(31 मार्च 2014)

मूल्य :- ४० रुपये

© सर्वाधिकार प्रकाशकाधीन

परिचय

आर्यसमाज सैक्टर-23,24 रोहिणी, दिल्ली-85

इस क्षेत्र में आर्यसमाज प्रचार-प्रसार 2001 से आरम्भ हुआ, प्रारम्भिक समय में ऋषि दयानन्द भक्त श्री महेश आर्य जी अपने ग्राम जसौर-खेड़ी (रोहतक) से इस क्षेत्र में निवास के लिए आये।

पुत्र बहिन और चाचा की मृत्यु के दृश्य देख कर बन्धु वियोग की असह्य वेदना का अनुभव कर चुका था। वह अच्छी तरह जान चुका था कि आनन्दमय उत्सव के साथ आज का सांसारिक स्नेह संयोग कल वियोग की सन्तप्त ज्वाला के रूप में परिणत होना है। इसे कोई टाल नहीं सकता। इन्हीं विचारों के साथ वह चुपचाप घर से भाग निकलने का अवसर देख रहा था।

विक्रमी संवत् १९०३ (ई० सन् 1846) की घटना है। सभी बंधु-बंधव सारा

दिन विवाह की तैयारियों में व्यस्त रहने से थके हुए होने के कारण रात्रि के समय गाढ़ निद्रा में सोए हुए थे। मूलजी आँखें बन्द किए हुए पड़े थे। पर निद्रा में न थे। प्रहरी सब को सोया हुआ समझ कर निश्चिन्त हो कर सुषुप्ति का आनन्द लेने लगे। मूलजी चुपचाप उठे।

अष्टाध्यायी, महाभाष्य, निरुक्त आदि ग्रन्थों में इनकी विद्वत्ता तथा अध्यापन शैली की चारों ओर प्रसिद्धि थी।

अनेक स्थानों में परिभ्रमण करने के उपरान्त मथुरा में इन्होंने एक पाठशाला स्थापित की। अपने विद्यार्थियों को ऋषिकृत ग्रन्थ ही पढ़ाते थे।

स्वामी विरजानन्द जी की प्रशंसा सुनकर दयानन्द सरस्वती भी संवत् १९१७ (ई० सन 1860) में मथुरा आ गए। मथुरा पहुँच कर वे रङ्गेश्वर महादेव के मन्दिर में ठहरे। वहाँ से एक दिन दण्डी स्वामी विरजानन्द की पाठशाला में गए। द्वार खटखटाया। दण्डीजी ने नवागन्तुक के लिए द्वार खोला और अपने स्वाभाविक तरीके से सिद्धासन लगा कर बैठ गए।

दयानन्द सरस्वती ने चरणस्पर्श कर प्रणाम किया।

पण्डितों ने वेद में मूर्तिपूजा का विधान देखने के लिए पन्द्रह दिन का अवसर मांगा। काशी-नरेश ने इसकी स्वीकृति देकर दयानन्द सरस्वती के साथ शास्त्रार्थ की घोषणा करवा दी। इस शास्त्रार्थ सभा के अध्यक्ष स्वयं काशी-नरेश निश्चित किये गए। शास्त्रार्थ का दिन कार्तिक शुक्ला १२ सम्वत् १९२६ (16 नवम्बर 1869) नियत किया गया।

पन्द्रह दिन बीत गए। शास्त्रार्थ का दिन आ गया। दयानन्द सरस्वती के भक्त बलदेवप्रसाद ने उनसे कहा—महाराज! काशी केवल पण्डितों की नगरी नहीं, यह

गुण्डों की भी नगरी है। पण्डितों और गुण्डों का यहां गहरा गठबंधन है। शास्त्रार्थ में यहाँ के गुण्डे आपको जीवित न छोड़ेंगे।

वेदभाष्य विषयक कुछ विज्ञापन भी प्रचारार्थ मुद्रित कराए।

काशी से जौनपुर, अयोध्या, लखनऊ, शाहजहांपुर, बरेली होते हुए मुरादाबाद पधारे। मुरादाबाद में धर्मप्रचार तथा आर्यसमाज की स्थापना करने के पश्चात् जलेसर और अलीगढ़ होते हुए दिसम्बर के अन्तिम दिनों में दिल्ली पहुँचे।

विक्रमी संवत् १९३३(एक जनवरी सन् १८७७) के दिन उस समय के भारत के गवर्नर जनरल लार्ड लिटन ने दिल्ली में एक दरबार का आयोजन किया था। इस दरबार में भारत के सब राजा महाराजा, सभी प्रान्तों के गवर्नर, लैफ्टिनेण्ट गवर्नर तथा देश के सभी प्रतिष्ठित पुरुषों ने आना था। इस दरबार में महारानी विक्टोरिया को भारत की राजराजेश्वरी घोषित किया जाना था।

ईश्वर ने जगत् को किस वस्तु से, किस समय और किस अभिप्राय से रचा ?
२. ईश्वर सर्वव्यापी है या नहीं ?
३. ईश्वर न्यायकारी तथा दयालु किस प्रकार है ?
४. वेद, बाईबल तथा कुरान के ईश्वरीय ज्ञान होने में क्या प्रमाण है ?
५. मुक्ति का स्वरूप क्या है ? मुक्ति की प्राप्ति के साधन क्या हैं ?

मेले की तिथियाँ १९, २० मार्च सन् १८७७ ई० (विक्रमी संवत् १९३४) निश्चित की गईं।

१९ मार्च को एक बजे मेले का प्रारम्भ हुआ। सर्वप्रथम मुंशी प्यारेलाल ने ईश्वर को धन्यवाद दिया, उसके बाद स्थानीय मजिस्ट्रेट को धन्यवाद दिया, जिसने

इस मेले के आयोजन की आज्ञा प्रदान की। प्रथम दिन निश्चित प्रश्नों पर कोई विशेष विचार विमर्श न हुआ।

ब्रह्मसमाज के सदस्यों ने दयानन्द सरस्वती से निवेदन किया कि यदि आप तृतीय नियम का निराकरण कर दें तो हम भी आर्यसमाज में सम्मिलित हो सकेंगे। स्वामीजी महाराज ने उनके इस निवेदन को स्वीकार नहीं किया क्योंकि वेद की नित्यता, सत्यता के साथ वे कोई समझौता नहीं कर सकते थे। यह थी स्वामी जी की सत्य के प्रति दृढ़ता।

पांच जुलाई सन् १८७७(संवत् 1934) के दिन दयानन्द सरस्वती लाहौर से अमृतसर पधारे। यहाँ अंग्रेजी दैनिक ट्रिब्यून के संस्थापक सरदार दयालसिंह मजीठिया ने स्वामीजी के निवास का प्रबन्ध मियां मुहम्मद जान रईस की कोठी पर किया। यहाँ भी नित्य व्याख्यान और शंका समाधान होते रहे। बारह अगस्त सन् १८७७ के दिन अमृतसर में भी आर्यसमाज की स्थापना हो गई।

वे इस प्रकार की उपाधि ग्रहण करना अपने

सम्मान के अनुकूल नहीं समझते थे। पर लार्ड रिपन ने महाराणा को इसके लिए बाध्य किया और यह आश्वासन दिया कि वे स्वयं चित्तौड़ आकर सम्मानपूर्वक उन्हें इस उपाधि से विभूषित करेंगे। इस अवस्था में महाराणा को भी स्वीकृति प्रदान करनी पड़ी। इस समारोह के लिए तेईस नवम्बर सन् १८८१ (संवत् 1938) का दिन निश्चित किया गया था।

समारोह में सम्मिलित होने के लिए मेवाड़ के सभी ठाकुर तथा सरदार चित्तौड़ आए हुए थे। शाहपुराधीश महाराजा नाहरसिंह भी इन दिनों चित्तौड़ में थे।

इस अवसर का पूरा सदुपयोग करने के लिए दयानन्द सरस्वती पाण्ड्या जी और कविराज जी के निमन्त्रण पर चित्तौड़ पधारे।